Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

ATA  Nº 04/2025

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da 4a Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Arquitetura e Urbanismo, realizada

presencialmente nas dependências do Bloco

Barrageiros no dia 01 de agosto de 2025.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas de 1

forma remota no link https://conferenciaweb.rnp.br/sala/gabriel-rodrigues-da-cunha, teve 2

início a quarta reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, em 3

segunda convocação, posto que não houve quórum mínimo na primeira convocação do dia 4

25/07/2025. A reunião foi presidida pelo Prof. Gabriel Rodrigues da Cunha, coordenador do 5

CAU-UNILA. Estiveram presentes os membros do colegiado: Cecilia Maria De Morais 6

Machado Angileli, Egon Vettorazzi, Karine Gomes Queiroz, Juliana Rammé, Patricia 7

Zandonade, Selma Passos Cardoso, Tiago Souza Bastos, Carolina Sutille Souza e Lucas 8

Tracz Alves. Participaram como ouvintes da reunião Fabiana Amaral, Juliana Mussi, Marcos 9

Britto, Yasmmin Oliveira Gomez Bitencourt e as estudantes Juciele da Silva Andrade e 10

Johanna Marlene Caballero Benitez. INFORMES DA REUNIÃO: Considerando o 11

afastamento da professora Juliana Pires Frigo para cursar doutorado, a presidente do NDE 12

Juliana Rammé informa a saída da docente do Núcleo Docente Estruturante do CAU-UNILA. 13

Com isso, a professora Karine Gomes Queiroz passará a ser membra titular. Sua eleição 14

como membra suplente foi realizada juntamente com os/as demais membros/as da 15

composição atual, na 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do CAU, realizada em 16

01 de março de 2024. O presidente do colegiado comunicou aos e às docentes que fará uma 17

reunião de planejamento do semestre letivo 2025-2, na última semana de agosto, entre os 18

dias 28 e 29, e salienta a importância da participação de todos. ORDEM DO DIA:  Horários 19

CAU/UNILA 2025-2. O presidente do colegiado apresentou a planilha de horários para os e 20

as presentes, explicitando que havia um componente ainda sem atribuição “Cidades Latino-21

Americanas” e abriu a palavra. Após arranjos propostos pelos/as docentes, as disciplinas que 22

serão ofertadas serão: ARQ0157 - ARQUITETURA II, ARQ0033 - ARQUITETURA IV, 23

ARQ0072 - ARQUITETURA VI, ARQ0110 - ARQUITETURA VIII, ARQ0071 - CANTEIRO 24

EXPERIMENTAL II, ARQ0114 - CANTEIRO EXPERIMENTAL IV, ARQ0099 - CIDADES 25

LATINO-AMERICANAS, ARQ0069 - CONFORTO AMBIENTAL: LUMÍNICO, ARQ0096 - 26

CRÍTICA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E DA CIDADE IV, ARQ0158 - DESENHO 27

PROJETIVO I, ARQ0091 - DESENHO PROJETIVO II, ARQ0077 - ERGONOMIA DO 28

ESPAÇO CONSTRUÍDO E HABITADO, ARQ0094 - ESTUDOS DO TERRITÓRIO, ARQ0018 29

- ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS E AMBIENTAIS, ARQ0031 - ESTUDOS URBANOS, 30

ARQ0076 - HISTÓRIA DA CASA E DA HABITAÇÃO, ARQ0042 - LABORATÓRIO DE 31

TOPOGRAFIA, ARQ0066 - PAISAGEM I, ARQ0102 - PAISAGEM III, ARQ0112 - 32

PLANEJAMENTO TERRITORIAL E REGIONAL II, ARQ0159 - POÉTICAS VISUAIS NA 33

AMÉRICA LATINA, ARQ0109 - POLÍTICAS DE PRESERVAÇÃO E CARTAS 34

PATRIMONIAIS, ARQ0108 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE HABITAÇÃO, ARQ0156 - 35

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/gabriel-rodrigues-da-cunha

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

PRÁTICAS PARTICIPATIVAS EM ARQUITETURA E URBANISMO, ARQ0040 - SISTEMAS 36

ESTRUTURAIS I, ARQ0097 - SISTEMAS ESTRUTURAIS II, ARQ0138 - TCC I, SEMINÁRIO 37

DE ESTUDOS ESPECIAIS, ARQ0006 – TOPOGRAFIA, ARQ0038 - URBANISMO II, 38

ARQ0074 - URBANISMO III. ARQ - ARQUITETURA, CIDADE E SOCIEDADE NA AMÉRICA 39

LATINA. Os seguintes componentes não serão ofertados, acompanhados dos seus motivos: 40

CRÍTICA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E DA CIDADE II e ESTÉTICA E FILOSOFIA DA 41

ARQUITETURA (não contratação de PSS da área); CARTOGRAFIA (indisponibilidade 42

docente da área de Geografia). Eu, Gabriel Rodrigues da Cunha, professor adjunto, lavrei 43

esta ata, que vai assinada por mim e pelos/as demais membros/as presentes, acompanhada 44

da planilha final em anexo. 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 3/2025 - CAU (10.01.06.04.04.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 15:15 )
CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO ANGILELI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###441#3

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 19:58 )
EGON VETTORAZZI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###840#9

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 20:01 )
FABIANA FELIX DO AMARAL E SILVA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###528#8

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 09:48 )
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###389#1

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 08:37 )
JULIANA BELLO MUSSI ALENCAR

PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A)

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###825#1

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:21 )
JULIANA RAMME

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 16:54 )
KARINE GOMES QUEIROZ

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###315#5

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:40 )
MARCOS VINICIUS BOHMER BRITTO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###194#9

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 21:22 )
PATRICIA ZANDONADE

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###399#0

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 21:44 )
SELMA PASSOS CARDOSO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###672#6

 (Assinado digitalmente em 05/09/2025 19:02 )
TIAGO SOUZA BASTOS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###402#1

 (Assinado digitalmente em 30/08/2025 09:36 )
YASMMIM OLIVEIRA GOMEZ BITENCOURT

HEICHARD
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A)

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###890#0

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:14 )
JUCIELE DA SILVA ANDRADE

DISCENTE

Matrícula: 2022###########7

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 19:55 )
LUCAS TRACZ ALVES

DISCENTE

Matrícula: 2021###########8

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 22:49 )
CAROLINA SUTILLE LUZA

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 04:35 )
JOHANNA MARLENE CABALLERO BENÍTEZ

DISCENTE

Matrícula: 2022###########9

DISCENTE

Matrícula: 2021###########5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 28/08/2025 f6c6b02747

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf